Au moment de mettre la dernière main au présent travail, je me rappelle avec

gratitude ceux qui m'y ont aidé : en tout premier lieu, M. Paul Meyer, mon ancien

maître à l'Ecole nationale des chartes, l'illustre historien et philologue à qui je

dois tant de précieux conseils sur la méthode à suivre pour la publication du texte

et tant d'heureuses corrections de détail; les érudits du Sud-Ouest auxquels je

ne me suis jamais adressé en vain, et en particulier M. l'abbé V. Foix, curé de

Laurède; les savants et obligeants archivistes du P. Record Office, MM. Salisbury

et Hall, dont la complaisance inépuisable a été même plusieurs fois au-devant de

mes désirs. Enfin, j'ai le vif regret de ne pouvoir présenter cette publication ter-

minée à celui qui en a été le principal promoteur, à M. le professeur Montagu Bur-

rows, décédé le 10 juillet 1905, à l'âge de 86 ans. C'est sur sa tombe que je

dépose le respectueux hommage de ma reconnaissance.

Charles Bemont.

APPENDICE I.

PETICIONES VASCOME, AD QUAS RESPONSUM FUIT APUD PLYMPTON , POST PASCHA,

AMO REGNI REGIS EDWARDI V1CESIMO QUINTO (1297)
1

.

1. Peticiones Arnaldi de Gavastone, militis. — Régie majestati supplicat Arnaidus de Gavas-

tone, miles, quod, cum vos, domine, terrain Glerimunde, domine de Marssiano, uxoris sue

jam defuncte, a quarto die introitus mensis Februarii, anno ab incarnacione Domini .m , ce",

octogesimo septimo usque nunc, tenueritis, scilicet castra de Loubenye, de Monte Gayiard,

Sancti Lobedii et de Fayetmau 2
, de quibus reddebantur vobis quolibet anno quingente libre

capotencium, castris predictis tentis, quatinus vobis placeat, quando locum videritis opor-

tunum, recipere compotum coram executoribus testamenti dicte domine de gentibus vestris que

exitus terre et castrorum predictorum receperunt; et, si inveniatur vobis quantum ad debitum

in quo dictus Arnaidus et dicta domina erant vobis obligati fuisse plenariesatisfactum, supplicat

ut terra et predicta castra executoribus testamenti restituantur ad complendum et faciendum

pias eleraosinas et alia que in testamento sue ultime voluntatis dicta domina ordinavit; ita

quod ex boc possit ejus anima a periculo liberari, et executores possiiil quoad contenta in

predicto testamento ipsius domine perficere voluntatem. Non est facieuda littera.

Item, cum dictus Arnaidus de Gavastoue, miles, intendat vestro honori et utilitati honora-

bilius et utilius quo poterit deservire, supplicat majestati régie ut de solita benignitate quoad

equos habendos regia majestas secundum quod vestre discretioni videbitur de aliqua summa

pecunie dignetur misericorditer providere. Non estfacieuda liltera
3

.

Item, régie majestati supplicat dictus miles quod, cum dominus de Lescune predictorum

castrorum et terrarum possessionem indebite ad manum suam receperit et adhuc teneat, ex quo

vos, domine, in manus Gallicorum et carcerem me tradidistis, quod velitis super istis taliter

ordinare quod indebita talis detencio michi vel heredibus meis non possit in aliquo pre-

judicium generare, et hoc vel michi reddendo vel ad manum vestram ponendo.

Facienda est littera'.

Item, si aliqui parentes et amici mei nunc sint extra servicium vestrum , et ego intendam

eos, si potero, ad vestrum servicium reducere, sicut decet et deberet (sic), supplicat régie ma-

1

Ce rôle a été signalé, mais avec la date erronée séjourna àPlympton (comté deDevon), du 10 avril

de 1296 (24" année), par Reginald G. Marsden

.

au 7 mai (Gough, Itinerary, t. II, p. i5s-i53).

Select pleas in the Court of Admiralty (Seklen So-
2
Louvigny, Montgaillard, Saint-Loubouer et

ciety, 1 89^), t. I,p. xiii. Il est aujourd'hui coté Hagetmau (Landes),

au Public Record Office Miscellaneous Rolls (Citan-
s
Voir pourtant R. G., n° 4468.

cery), France, Bundle 5, n° 4. — Kdouard 1" " R. G., n° 4472.
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jestati dictus miles ut dignetur mandare domino comiti Lincolniensi ut eos quos sibi tradidero

bénigne recipiat et eis provideat juxta decenciam personarum et sicut moris est aliis providerc.

Facienda est littera
1

.

Item, cum multi de sociis suis sint nunc in servicio domini nostri régis, si ipse intellexeril

quod aliquisunt in obsidione aliquorum locorum positi et ordinati, supplicat dictus miles régie

majestati ut dignetur scribere domino comiti Lincolniensi ut, si ita sit, dicti socii sui restituan-

tur sibi, ita quod una cum eis et amicis suis possit domino nostro régi deservire.

Item, supplicat idem Arnaldus quod, cum regiabenignilas ipsum cum uno milite suo susce-

perit de domo sua, et de mandato domini Johannis de Sancto Jobanne, tune tenentis locum

suum in ducatu Aquitanie, fuerit detentus in carcere régis Francie quasi tribus annis, propter

quod fuit impeditus quominus posset ad vestram curiam accedere, quod sibi placeat solvere

leodum sibi debitum pro fesloPasche proximo preterito, et pro tolo tempore quo in dicta pri-

sona extilit detentus, arreragia, cum per ipsum non steterit quin fecerit, ut supra dictum est.

id ad quod ex consuetudine curie vestre tenebatur. Et rogat dictus Arnaldus ne ista supplicacio

et alie superius facteper eum vobis displiceant, nam ad istas faciendas summa nécessitas ipsum

rompellit, cum sibi nulli redditus remanserint nisi isti; propter quod humiliter supplicat quod,

si in istis supplicacionibus vel aliqua ipsarum aliquid dixerit quod vobis displiceat, quod ves-

tra benignilas ?ibi parcat. Non est facienda liftera.

Responsiones régis ad prticiones Arnaldi de Gavastone. — Loco et tempore rex faciet illud quod

supplicat quoad primum articulum. — Ad alium articulum rex respondit quod, cum ipse cer-

cioratus fuerit de numéro equorum quos idem Arnaldus emerit, faciet super hoc secundum

quod poterit bono modo. — Quoad alium articulum, mandetur comiti quod ponantur castra

et alia loca in statu in quo erant die quo dictus Arnaldus fuit liberatus régi Francie per regem

Anglie, nisi cornes de consensu parcium melius possit ordinare, durante guerra presenti; et

quod istud negocium secrecius quo poterit deducatur.— Quoad alium, placet régi quod, cum

venerint gentes sue, recipiantur ad vadia, quilibet secundum stalum suum. — Quoad alium,

mandetur comiti quod provideat vel secundum statum locorum ordinet presentem articulum. —
Item,postquam venit in Angliam, percepit vadia et, ex consuetudine curie, qui percipit vadia non

debetperciperefeodumquamdiu percipit feodum [sic, /.vadia).— Quoad alium articulum de tem-

pore quo fuit in carcere régis Francie, rex intendit quod saltem in aliqua parte subveniatur

«idem ex parte régis, set ignorai in quanto, nec babet hic per quein possit inde cerciorari.

2. Peticio Ladalyz'2 . — Supplicat Ladalyz quod dominus rex recordetur de eo, et quod recor-

<letur de precibus quas fecerunt pro eo dominus cornes de Lincolnia et dominus Jobannes de

Britannia, dominus Jobannes de Sancto Jobanne, dominus Hugo de Ver, per litteras suas.

Item, cum Ladaliz habeat magnam societatem et habeat facere magnas expensas, plus quam

unus miles qui est cum simplici societate, supplicat qued dominus rex faciat sibi aliquam gra-

1

R. G., n° W76. — ' Voir plus haut, p. cr.xxni.
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ciam, sicut domino régi videbitur. faciendum. Item , rum doininiis Johaniios de Sancto Johanne

dixeritipsi Ladaliz quod, si guerra durarel, ipse volebat
.

, si domino régi placerct, quod haberet

plures socios illius modi, dominus dicat, si placet, ipsi Ladalyz quod habeat plures, quia ipse

est paratus habere centum vel ducentos. Item, supplicat quod dominus rex mandet Petro de

Tygelung 1
, burgensi de Baiona

,
per litteras suas, quod predictus Petrus procurel pro posse

quod Addelelus recuperet denarios quos amisit in mari in navi predicti Pétri. Item plus, si rex.

indiget, ducentos aut trescentos homines pedites bonos et fidèles prediclus Addeietus procurabit.

Responsio régis. — Ad secundum articulum, rex tenet se contentum de comitiva quam tenuit

hue usque; et vult bene quod, si cornes Liacolniensis et Consilium régis in Vasconia videant

quod sit ad commodum régis quod de cetero teneat majorem comitivam quam prius fecit,quod

vadia cis solvantur sicut et aliis. — Ad tercium articulum, fiant littere
2

. — Ad quarlum arti-

culum, sicut ad secundum.

3. Peticiones Arnaldi Elye
,
procuraloris Guillelmi Sancii de Pomariis. — Supplicat régie majes-

lati Arnaldus Elye, procuralor Guillelmi Sancii de Pomariis, quod, cum per génies vestras

cuilibet equiti armato provisum fuerit, nomine mutai, in centum solidis sterlingorum, fuerit-

que facta permissio predicto Guillelmo Sancii per illustrem bone memorie dominum Edmun-

dum, fratrem vestrum, quod pro decem equitibus armatis faceret sibi mutuum predictum,

qui Guillelmus pro equis et armis emendis maximos sumptus fecerit, nec idem frater veste r

mutuaverit sibi summam predictam, dicens se non habere, qui Guillelmus fuit ex tune et adbuc

est apudBaione in servicio vestro, et, ipso ibidem existente, gentes régis Franciefunditus dirue-

runt duo castra sua, placeat régie celsitudini dicto Guillelmo Sancii solvere quinquaginta libras

sterlingorum, juxta promissionem predicti fratris vestri.

Eat Londonias. Facienda est littera*.

Item, cum dictus Arnaldus, pro recuperandis vadiis dicto Guillelmo Sancii debitis, venerit

in Angliam ibique longo lempore steterit et, racione retardate solucionis, expensas a festo

beati Michaelis usque ad presentem diem fecerit usque ad summam quindecim librarum ster-

lingorum, de quibus génies vestre solverunt sibi Londoniis triginta solidos st., supplicat ut de

dictis expensis regia celsitudo sibi satisfacere digneiur.

Londonias ut supra. Non estfacienda littera.

Responsiones. — Mandetur comiti Lincolniensi quod cerlificet regem si diclus Edmundus,

frater ejus, hujusmodi prestitum fecerit aliis venientibus ad servicium suum ista forma. —
Quoad ultimum articulum, responsum est quod nichil fiât sibi, quia venit pro vadiis.

à. Peticiones Rertrandi de Panisals, niUitis. — Démons Irat Bertrandus de Panisals, miles,

quod, cum ipse amisit terrain suam et omnia bona sua mobilia et immobilia per occupacionem

1

Pierre d'Artiguelonge (voir à la table). — ' R. G., n°
s

4/178, 4479, 4486. — a
R. G., n° kli-jS.
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régis Francie, supplicat régie majestati ut predicto Bertrando sibi placeat providere ut uxorem

suam etfamiliam, guerra durante, possit in aliquo sustentare. Item, cum dictus Bertrandus

diu fuerit in servicio domini nostri régis, scilicet per triginta annos vel amplius, et, dicto Ber-

trando procurante domini régis commodum et honorem , idem dominus rex optinuerit castrnm

Podii Guillermi, et per consequens ipse procurav[er]it terram deBayenès 1 quam extorserat de

manu domine de Brageriaco, quam terram dictus Bertrandus invenit per inquestam quod

cornes Bicardus, qui postea fuit rex Alemanie 2
,
predecessoribus dicte domine antiquitus tradi-

derat in commendam, et in eodem territorio dictus Bertrandus contruxerit bastidam de Roca-

pina 3
et ibidem in alio territorio prope illum locum aliam bastidam construxerit, scilicet Mo-

leyras 4
,
prope abbaciam de Gadoino, et ibidem in alio territorio prope illum locum construxerit

aliam bastidam que vocatur Mons Passereus 5
, in quibus locis tune temporis committebantur

multa furta, rapine et omicidia, peregrini, clerici et alii homines interficiebanlur; et dictus

Bertrandus construxerit payseriam de Lalinda 6
,
que nunquam fuit considerata per aliquem

hominem, que domino nostro régi est magni commodi et bonoris; et dictus Bertrandus, racione

rerum superius dictarum et operacionum que valent annuatim in redditibus mille libras, et

in locis supradictis idem dominus rex ad servicium suum habeat quatuor milia servientum,

pluries captus, occupatus fuerit et delentus et magnis expensis agravatus per gentes régis

Francie, supplicat régie majestati ut sibi super hoc certificari placeat et litteras testimoniales

audire, quia dictus Bertrandus non in tendit remuneraciomen petere quoad presens, nisi quod

dominus rex tantummodo certificetur super hoc; nam dictus Bertrandus paratus est voluntatem

domini régis super hoc expectare.

Responsio. — Mandetur comiti Lincolniensi quod, si aliqua terra vel redditus sit in manum

régis vel in posterum veniet in partibus illis, de quibus dictus Bertrandus de Panisals pro se

et uxore sua poterit sufficienter sustentari, quod illam de assensu Concilii sui liberet ad sus-

tentacionem suam et familie sue predicte, donec rex aliud inde ordinaverit, quia fuit impriso-

natus pro rege. Habet litteram
7

.

Bene constat, régi de servicio suo, et inde bene est contenlus, propler quod non est

necesse quod habeantur litière testimoniales.

5. Peticio Raymundi de Campania, ?nilitis. — Demonstrat Baymundus de Campania, miles,

quod dominus rex tenetur ei , tam de feodo suo unius anni preteriti quam dealiis, in mille libris

suronensium, vel amplius, ut patet per suas patentes litteras et superiorum dicti Baymuudi ;

tet quoad presens non petit solucionem, quia non est tempus petendi omnia débita, nec ipse

habet pênes se predictas litteras, sed ad hoc facit mencionem quod, dum tempus affuerit,

1

R. G., n° 713 (3i août 1283). " Moiières , c. Cadouin ; d.R. G., nOÏ 8o2, 1687.
2
Richard, comte de Gornouailles , frère cadet

5
Monpazier.

du roi Henri III, élu roi d'Allemagne le 7 janvier
6
Sur la pêcherie de Lalinde, voir les Annales

1257, mort le 9 avril 1272. de la Sociéié d'agriculture du Périgord, t. XXVIII
3
Roquépiue, commune de Sainte-Radegonde, (1867), p. 36 1.

Dordogae, arr. Bergerac, c. Issigeac.
' R. G., n'hliyb, adressé rrBeraudodePanisars«.
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domino régi placeat recorclari. — Item, cum dictus Raymundus haberet terram suam circa

villam Aquis et Sancti Severi et Montis Marciani, et in Brasinco, et in insula Oleronis 1
, in

quibus loris fortitudo guerre in principio fuit et continue est usquemodo, etibi propter guerram

amiseril omnia bona sua mobilia et immobilia, supplicat régie majestati ut sibi placeat pre-

dicto Raymundo providere ut uxorem suam ut familiam, guerra durante, possit in aiiquo sus-

tenta re.

Responsiones. — Mandetur comiti Lineolniensi quod de aliquibus terris vel redditibus in

manu 2 régis nunc exislentibus vel in poslerum contingentibus habere faciat sufficientem sus-

tentacionem pro se et familia sua, donec rex aliter inde ordinaverit 3
. — Item, propter lau-

dabile servicium dicti Raymundi, non solum ad solvenda débita tantum lenetur sibi, set ad

remuneracionem dicti servicii quam loco et tempore paratus est facere, Domino concedente.

6. Peticiones Vilalis de Seguyno. — Supplicat régie majestati Vitalis de Seguyno, in persona

Donati de Pinibus, filii quondam Donati de Pinibus in vestro servicio defuncti, quod, cum

per gentes veslras cuilibet equiti armato provisum fuerit, nomine mutui, in centum solidis

sterlingorum, fueritque facta promissio dicto Donato, tempore quo vivebat, quod pro singulis

hominibus in armis quos haberet fieret sibi mutuum predictum, qui Donatus, tempore quo

vivebat, servivit cum quatuor equitibus armatis et, post ejus obitum, dictus Donatus filius et

prefatus Vitalis, in persona ipsius, servivit cum quatuor equitibus armatis et adhuc in vestro

servicio cum dictis quatuor equitibus armatis existit, placeat régie celsitudini dictam summam
solvere prefato Vilali, cum pro equis et armis emendis fecerit magnos sumptus 4 -

Super pcticionem predictam fuit responsum per dominum regem apud Sanctum Edmundum 5
,

et liltera fuit concessa quam dictus Vitalis non habuit; et modo supplicat quod dicta littera

tradatur sibi juxta responsionem predictam.

Item, cum dictus Vitalis, pro recipiendis vadiis sibi et dicto Donato debitis, venerit in

Angliam, ibique longo tempore steterit et, racione retardate solucionis, expensas fecerit a festo

beati Michaelis usque ad présentera diem, usque ad summam quindecim librarum sterlingo-

rum, de quibus gentes vestre solverunt sibi Londoniis triginta solidos st., supplicat ut de dictis

expensis regia celsitudo sibi satisfacere dignetur.

Responsiones. — Testatum est per J. de Drokenesford quod solutus est usque ad diem recep-

cionis pecunie quam débet recipere a rege de expensis suis. — De prima peticione, fiât littera

secundum tenorem prioris littere quam habuerunt.

7. Petitio Rernardi de Luposse, civis Baione. — Régie majestati dicit Bernardus de Luposse,

civis Baione, quod ante tempus guerre affirmaverat quandam costumam a domino Augerio

Malileonis in terra de Marinsin, quam costumam dictus Augerius, tempore guerre, in manu

1 Dax, Saint-Sever, Mont-de-Marsan, pays de " R. G., n° 4398.

Brassenx (Landes), Oleron. 5
Allusion au Parlement tenu à Bury-Saini-

2
Ms. manum. Edmunds en novembre 1296; cf. nos

11 et

3
R. G., n« 44 7 4. i3.
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sua posuit, et plura alia bona que dictus Bernardus habebat in terra de Marinsin; modo, cum

terra venit ad manum régie majestatis, gentes sue sibi denegant restituere dictam custumam;

unde petit et supplicat régie majesfati dictus Bernardus ut sibi placeat mandare comiti de

Mchole et domino Jobanni de Sancto Johanne, senescallo Vasconie, ut super dicta costuma

sibi fiât jus, secundum acta et instrumenta sua, secundum legem patrie.

Facienda est littera
1

:

Responsio. — Scribatur comiti Lincolniensi quod audiat querelam suam super petitis et faciat

sibi jusliciam secundum consuetudinem parcium Marinc[ini].

8. Peticio Adelyl. — Sire, uncore vous supplye le Adelyl, sicome il ad sa banere par sa

digneté e il la enporta en Gascoyne, qe vus luy lacez doner a ce qe est dreyt de baneere, e qe

joe ne faille a vostre honeur plus qe je ne ay fet as autres roys qe joe ay servy. E uncore, sire,

vus supplie Adelyl, de si corne il ad perduz aquns de ses compaignons par mort ou par autre

eucheson, ou qe il perdera de cy en avant, qe vus recevez autre|s] tanz qe soyent suffisanz a

vostre serviz en la condicioun qe les autres lurent resceus, par quey joe ne me faille mye de mon
honeur.

Responsio. — Cum racione magne comitive quam tenet in servicio régis, vult bene rex quod

habeat vexillum et quod solvantur ei vadia ut baner[ettus] de Vasconia. — Ad ultimum arti-

culum, quod sit in discretione comitis Lincolniensis.

9. Responsio-. — Maudetur comiti Lincolniensi quod, si sibi constiterit et dictus capellanus

poterit probare quod per abbatem Sancli Severi fuisset certa pensio assignata, quod de bonis

dicti abbalis solvatur dicta pensio, nisi aliud obstet quod nos in presenti nesciamns. — Item,

si constet comiti quod dictus capellanus sit canonicus ecclesie Aquensis, quod de bonis eccle-

sie Aquensis fiât dicto capellano, prout per gentes nostras fit ceteris canonicis Aquensibus

qui in obsequio nostro sint, nisi aliud obstet, ut supra. — Capellanus vocatur Jacobus de

Cruce.

Peticio fuit amissa et nichilominus per ostensionem magistri Beymundi de Pynibus fuit res-

ponsum et habuit brève.

10. Peticio Bernardi de Lagleyse. — Begie majestati supplicat Bernardus de Lagleyse quod,

cum ipse sit forebanitus de terra sua per Gallicos et gentes régis Francie, et bona sua que

habebat in Vasconia amiserit per gentes dicti régis, supplicat excellentissime majestati quod,

amore Dei et pietatis intuilu , sibi placeat quod predictus Bernardus sit commuais servieos

gentis armorum in loto ducatu Aquitanie, dum tempus affuerit, per suas patentes litteras.

Responsio. — Mandelur comiti Lincolniensi quod admittat ipsum inobsequium régis et ponat

eum in aliquo loco sibi competenti, juxta suorum exigenciam meritorum 3
.

' 11. ('•., n° i 48o. — =
Réponse à une pétition qui n'a pas été transcrite sur le rôle, parce quelle

avait été égarée. — 3
//. G., n° 4/i8i.
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11. Peticio Baravi de Sescas, militis. — Dicit Baravus de Sescas, miles, quod placuit régie

majestati ipsum esse in officie- admirati navigii Baione ex mandate- domini Johannis de Bii-

lannia, tune temporis locum tenentis ducis Aquitanie, [et quod] cuni dicto navigio apud Bur-

guna et Blaviam eum ire oportuit, et moratus fuit ibi per quatuor menses cum vadiis uni militi

dare consuetis; racione cujus more et sui officii ipsum multo pius expendere oportuit, usque ad

centum marcas, quo tempore terra mullum erat paupera (sic) et eciam cara. Supplicat régie ma-

jestati ut super dictis expensis sibi placeat in aliquo providere et, si sibi piaceat deinceps ipsum

esse in dicto officio, placeat régie majestati vadia admirato dare consueta sibi concedere. Item
,

cum, tempore transacto, vadia sibi debeantur, exceptis centum marebis per ipsum sibi in terra

ista acomodatis, sibi placeat ut cetera vadia pro se et gentibus suis sibi débita persolvantur per

vos; si vero hic vos solvere nolitis, supplicat ut thesaurario Baione, compotis suis auditis

intègre et absque diffugio, eum solvat mandare dignemini, ita ut ipse de dicta pecunia possit

se gaudere et vobis deservire.

Responsio. — Quoad primum articulum vadiorum de tempore preteiito, mpondeatur sicut

alias. De secundo articulo , loquendum est domino régi. — Bex mandabit comili Lincolniensi

et Thome de Cant[ebrigia] quod inquirant super hoc et certilicent regem 1
. — Quantum ad

secundum, placet régi quod in presenti flota capilan eus sit et admirallus; et postmodum, si

necesse habuerit, cornes Lincolniensis ordinabit ibi secundum quod viderit esse bonum. —
Ad ultimum, est responsum apud Sanctum Edmundum.

12. Peticio Girardi Seigner, burgensis de Lectore. — Au real majestee e a sa noble hautesce

supplie Girard Seigner, vostre burgeys de Lectore, q'il vos pleise., Sire, pur Dieu e pur pitié,

relesser le cors Adam de Kendale qi est en vostre prison de Newegate a Loundres a vostre

volentee, saunz autre suite, pur suspecion delà mort Wiliam de Monemuth q'il oscit sey défen-

dant, si com l'em dist. E pur ceo, Sire, q'il est preus e hardis pur faire une bone bosoigne en

guerre, e autre foiz m'ad servi en Gascoigne, pur Dieu, Sire, e pur merci, pleise a vous

comander qe soen cors me soit liveré de vostre grâce especiale, car joe me tendray mult asseùré

de luy par la mer e par la terre.

Responsio. — Bex faciet inquiri quando viderit expedire super modo e causa facti; et tune

faciet quod viderit faciendum.

13. Peticio Baravi de Sescas et Milonis de Novelliano, militum. — Dicunl Baravus de Sescars

et Mils de Novelliano, milites, quod, cum venerunt in Angliam , venerunt animo cito redeundi;

et ita ab eorum dominis eis injunctum extiterat. Placuit tamen régie majestati ut expectarent

parliamentum Sancti Edmundi; postmodum sibi placuit ut expectarent istam flolam. Quare

supplicant dicti milites dicte régie majestati ut ad excusacionem illorum per litteras suas di-

gnetur mandare eorum dominis quod de voluntate sua et mandalo [in Anglia moram trahunt
|

usque nunc, cum multum ab ipsis ex mora inculpentur; sciunt tamen ipsos esse in tali stalu quod

multum esset eis necessarium ut ex aliqua gracia ipsis dignaretur providere.

1 R.G., n°M 77 .
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Responsio. — Ad p rim uni articulum, habeant litleras régis excusatorias de mora, etc.— Ad

secundum articulum, respondit rex l quod satisfecit dominis suis de hiis que peluntur, sicut

crédit; et si sciunt aliqua dicere, dicant régi vel ostendant, et rex faciet quod viderit expedire.

là. Ad peticiones que sequuntur nonjiebant aliqua brevia. — Qant as .xxv. livres de Jakeys 2
pal-

an qui Guillaume de Fluvyan demande pur apparail de li e de ses gentz d'armes q'il ad en le

servise le roy, le roy ad autrefoiz respondu a ceste meisme peticion par les eveskes de Duresme

e de Ely e de Cestre a Seint Edmund. E prie le roy qe Guillaum s'en voille suffrir de celés

demandes qant a ore, kar, si le roy grauntast e feïst a luy celé peticion a ces qe unqes mes

tieles paes ne fit a autres, [autre] en prendroyent ensaumple a demander meïsmes teus choses,

laqueu chose tornereit au roy e a ses heirs en tens a venir a très grant dammage e servage,

come saunz fin; mes s'en voille ore passer bonement de çoe q'il ad pris sus les choses q'il devera

aver, e le roy en avéra après tieu regard, de son service e des choses q'il demande, qe son gré

serra fet en tieu manere q'il se devera tenir a paez par reson, e le roy se tent bien a tenuz de!

fere; e count bien q'il luy ad fet bon servise, de quei il se tient molt a paiez.

15. Peticio pnoris de Pontons^. — Régie majestati supplicat prior de Pontons quod ecclesia

de Ponions et omnes officine sunt solo tenus dissipate, et Gallici tenent redditus ejusdem prio-

ratus; redditus autem prioralus sui [de] Calesuno 4
, de Losinhano in Agennesio 5

, et redditus

quos habebat Reule 6 rex Francie dédit cuidam monacho de Pichardia; et, istis non obstan-

tibus, predictus prior est paratus ire apud Pontons vel alibi, ubicumque domino régi pla-

cuerit, ut possit facere domini régis commodum et honorem et parère sue in omnibus volun-

tati. Supplicat autem predictus prior quod dominus rex provideat sibi in necessariis, sicut

domino régi videbitur expedire, quia prior non habet unde possit vivere, nisi dominus rex sibi

subveniat in expensis, nec habet unde possit solvere hoc quod débet in partibus istis; immo

oportet quod dimittat libros suos. Si tamen placeret domino régi quod provideret sibi de bene-

ficiis que Gallici habent in partibus istis
7

, scilicet de prioratu deWara 8 vel de alio, ut dominus

cornes de Nichola et dominus Johannes de Rritannia et dominus Johannes de Sancto Johanne

sibi scripserunt, prior esset contentus. De hiis autem et de omnibus que ad priorem spectant

dominus rex ordinet sicut sue discrecioni et favorabili voluntali melius videbitur faciendum 9
.

Responsio. — Si morari voluerit in Anglia, cum rex Londonias venerit, providebit sibi cicius

quo poterit bono modo de sustentacione competenti; unde debebit racionabiliter se tenere con-

tentum, vel percipiet vadia sicut prius, quia rex non providet alicui alii in Vasconia, nisi tan-

tummodo hominibus armatis.

1

R. G.,n° 448 1. ' La Réole.

2
Voir Du Gange, au mot Jacobus.

7
Allusion à un de ces «alien priories» qu'E-

3
Pontonx-sur-1'Adour. douard I" avait confisqués au début de la guerre.

4
Galesun , commune de Vianne , Lot-et-Garonne.

s Ware, comté de Hertford.

5
Lusignan, Lot-et-Garonne, arr. Agen. c. Port-

9
R. G., n° 45 17, où le prieur de Pontons est

Sainte-Marie. appelé Arnaud-
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16. Peticiones Bernardi d'Ortes. — Régie majestati supplicat Bernardus d'Ortes, socius Ray-

mundi Bernardi de Castronovo, domicelli, quod, cum ipse sit forebaunitus per comitem Fuxi

de terra sua de Bearnio cum .xij. sociis suis, quia intraverunt villam Saucti Severi quando

dominus Karolus 1 ipsara dictam villam Saucti Severi obsessam tenebat, ista de causa quia fue-

runt contra eos, sunt exules de terra eorum. Quare supplicat predictus Bernardus predicte

majestati quodsibi, amore Dei et pietatis intuitu, placeat predicto Bernardo dare et concedere

suum viridarium quod estapud Pulcram Gardani 2
, et tantum solvet de deberio quantum ali-

quis vicinus de Pulcra Garda solvit de terra sua.— Item, supplicat predictus Bernardus quod,

cum ipse non receperit gagia sua de festo beati Michaelis pro se et sociis suis usque ad hodier-

num diem, petit quod amore Dei fiât sibi aliqua gracia de blado pro se et sociis suis; et de ista

gracia, si sibi fiât, faciet predictam majestatem bene securam per dominum Arnaldum de Gavas-

tone et dominum Barravum de Sesquars quod predictus Bernardus fideliter serviet predicte

majestati cum suis sociis, sicut fecit usque ad hodiernum diem.

Responsio. — Rcx ea que in proprielate pro loco suo Bone Garde fuerunt reservala non habet

consilium ea alicui concedere. — Quoad aliud quod dicit quod vadia sua a rétro sunt a festo

sancti Micbaelis usque bodiernum diem, rex intelligit quod sit sibi satisfactum in toto vel in

parte de dictis vadiis; per quod rex vult quod declaret quantum inde receperit et quantum

a rétro fuerit. Et postmodum venit et nicbil scivit ostendere modo debito de eisdem; et ideo

nichil fiât ei.

17. Peticiones fratris P. Calculi et fratris Raymundi de Burgo. —- Régie majestati supplica[n]t

i'raterP. Calculi etfralerRaymundus de Burgo, deordinefratrumMinorum,qui venerunt ex man-

datodomini Edmundi, bone memorie, ad dominum nos trum regem, quod solvantur eis expense

quas fecerunt , sicut parati sunt ostendere per partes
,
quia adhuc non est eis salisfactum. — Item

,

supplicant iidem fratres quod dominus rex det eis unam litteram que dirigalur tenenti locum

dicti domini nostri régis in ducatu Aquitannie, quod provideat eis in suis necessitatibus.— Item,

supplicant pietati domini nostri régis quod , cum fuerit ordinatum in capitulo provinciali pro-

vincie Aquitanie quod ipsi dicti fratres sint imperpetuum incarcerati et, ob favorem régis

Francie obtinendum, istra ordinacio fuerit aprobata per capitulum générale, supplicant dicti

fratres quod dominus noster rex scribat domino Matheo Rubeo 3
, qui babet curam ordinis,

rogando quod dictum statutum et ordinacionem et confirmacionem dicti statuti per capitulum

fratrum factam faciat revocari, et hoc idem scribat ministro Aquitanie quod ipse scilicet hoc

idem revocet par se, ob amorem ipsius domini régis. — Item, supplicant, cum non habeant

portiforium in quo dicant otficium suum, nisi comodatum, quia illa nocte qua dominus

Johannes Boteturte et ipsi fuerunt vulnerati suum amiserunt, quod noster rex faciat eis aliquam

parvam elemosinam unde possint sibi emere, si ei placet amore Dei.

Responsio. — Responsum est quod , si velint remanere in Anglia, rex faciet eos exhiberi in

1

Charles de Valois; voir plus haut, p. cxlix. Nicolas III et cardinal, avait été nommé rrprotec-
2
Bonnegarde. teur» de l'ordre des Franciscains en 1279. Wad-
Matheus Rubeus Ursinus, neveu du pape ding, Annales Minorum, t. V, p. 72.
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necessariis. — Item , fiant littere cardinali et ministro ducatus Aquitanie spéciales de rogalu. —

-

Quoad emendacionem breviarii, loquatur cum domino .T. de Drokenesford, ita quod ipse de

hoc ordinet, etc.

18. Pelicio Milonis de Novelliano. — Régie majestati siipplicat Milo de NoveHiano quod, cum

ex mandalo suo Philippus de Beauveys , sirurgicus, Bernardo Amanevi, nepoti suo, hoc anno

vulnerato, manum apposuerit et curam fecerit, el ipse ipsum in nullo deservierit nec adhuc

liabeat unde ipsum possit deservire, sibi placeat facere verbis suis ut dictus Philippus de ipso

sit perpagalus, seu aliqua alia gracia spécial!. — Item, supplicat dictus Milo ut placeat régie

majestati ipsum esse de hospicio suo ut unus miles. — Item , supplicat ut placeat régie majes-

tati ut Arnaldus Sancii, Vasculus, sit de hospicio suo, ut serviens armorum.

Responsio. — Placet régi quod dictus Milo sit de hospicio suo. — Quoad aliud quod petit de

s[c]utifero, nichil faciet antequam venerit in Angliam et ipsum viderit. — Quoad secundum

articulum, nulla littera fiât, set irrotuletur in rotulis Garderobe. — Item, senescallus et domi-

nus J. de Baro loquantur cum Philippo de Beauveys.

19. Peticio Rernardi 1 de Penisals, militis. — Régie majestati supplicat Bertrandus de Peni-

sals, miles, quod, cum ipse habeat duos filios clericos, scilicet Grimoardum et Armandum

de Panisals, quibus de aliquo beneficio per aliquem nondum extitit provisum, quod scri-

bania prepositure Sancte Fidis, Agenensis diocesis, per regiam clemenciam concedatur alteri

filiorum predictorum ad vitam suam, pro precio quo, tempore quo tenebatur ducatus Acqui-

tanie et terra Agenesii, dominus rex recipiebat, videlicet precio quindecim librarum Arnal-

densium.

Responsio. — Cum terra Agenensis devenerit in manum régis, si bono modo de manu illius

qui tenet et concessione régis possit abstrahi, rex ordinabit et providebit de illo, vel de alio

quod poterit; et debebit fore contentus.

T1^20. Peticio fratris Pétri de Pinibus. —- Régie majestati huiniliter supplicat frater Petrus de

Pynibus quod, cum sit quoad nunc omni temporali subsidio et amicorum auxilio destitutus,

ita quod non patet sibi via consilii nisi ad regiam clemenciam recurrendum, ut pro se et socio

suo 2 de necessariis vite, quamdiu guerra ista durabit, diguetur misericorditer providere, sic

quod ipsos non oporteat miserabiliter mendicare.

Responsio. — Si voluerit remanere in Anglia, rex faciet eos exhiberi in necessariis, quia rex

nulli inveniet sustentacionem in Vasconia, nisi solummodo armatis.

21. Peticio Ysarni de Monte Guiscardo. — Mémorandum sit domino nostro régi quod, cum

Ysarnus de Monte Guiscardo, vester serviens, vobis lilteras Raimundi de Gensaco, domicelli ,

deporlaverit et responsionem de predictis litteris dictus Ysarnus non habuerit, supplicat régie

1

II y a bleu Bernardus dans le titre et Bertrandus dans le texte; c'est d'ailleurs Bertrand de Panissal qui

adresse cette pétition.— 2
Ce compagnon était Amanieu de Blézin (/?. G. , n° 44 1 3).

APPENDICE 1. cxciu

majestati quod sibi placeat ei dare responsioneai quam possit deportare dicto Raymundo de

Gensaco.

Responsio. — Rex nonduin fecit aliquas hujusmodi confirmaciones, quamquam habeat bonam

volunlatem tenendi facta fratiïs sui et aliorum capitaneorum suorum in Vasconia, quatenus

poterit, secundum Deum, racioaem et justiciam, quantum poterit et debebit.

22. Peticio Bernardi de Calveto. — Begie majestati supplicat Bernardus de Caiveto, clericus

domini Raimundi de Campania, quod, cum ipse servierit domino suo predicto in prisona régis

Francie per magnum tempus, et bona sua que habebat in Vasconia amiserit per Galiicos et

gentes régis Francie, supplicat exceUentissime majestati quod, amore Dei et pietatis intuitu,

quod sibi placeat notariam bailivie de bastida de Viana l sibi concedere et ei dare, dum tem-

pus afïuerit, per suas patentes litteras.

Responsio. — Cum terra Agenensis redierit ad manum régis, rex libenter faciet pro ipso

super hoc illud quod poterit bono modo, si sine injuria cui commissa est sit faciendum.

23. Peticio Johannis Porket et Seinchenis. — A nostre seignur le roy dËngleterre supplient

Jehan Porket 2
e Seintcheynis qe, si vostre merci seyt, cum vus les avez doné ordre de chivale-

rie, qe vus les aydez qe le plus honurablement pussent maintenir vostre servise.

Respotisio. — Deservierunt régi et sunt ad vadia régis et, secundum quod deservient in poste-

rum, rex habebit ad illos gratum respectum.

24. Peticio Jacobi Aleruck.— A nostre seignur le roy d'Engleterre supplie Jake de Aleruk qe,

si luy plest, seyt remembrant de fet de sire William de Fluvian, e qe de sa volenté face escrit

par ses lettres. Uncore luy prie par sire Guillam de Fluvian q'il face une lettre de suerance a

marchant Pieres de Seint Aguoys, vezyn de Baione, q'il pusse aler et venir en sa garde.

Responsio. — Alias fuit ei responsum quod non intendit acrescere vadia sua, et pro parvis

equis suis aut aliorum in excercitu non fit reslauracio, nec temporibus retroactis consuevit fieri

per regem nec per suos predecessores. Et fiât littera de conductu mercatori ad instanciam Guil-

lelmi de Fluviano, duratura usque ad festum sancti Michaelis, et ab eodem festo per unum

annum sequentem.

25. Peticio Beringarii de Senerceys. — A nostre seignur le roy d'Engleterre supplie Beringer

Senercoys, Catalla, esquier sire Jake de Alyeryk, e qe, si luy plest, nous donye une serjauncie

en Agenes de Donniskynian.

Responsio. — Rex non dat aliquid in hujusmodi casu , cum illud non habeat ista vice; set,

cum terram illam habuerit, inquiri faciet super demanda sua, et in hoc vel in alio respiciet

eum juxta obsequium suum.

26. Peticio Sancii Pétri et Quanni Marrini. — Supplica[n]t régie majestati Sancius Pétri et

1 Vianne, Lot-et-Garonne, arr. Nérac, c. Lavardac. — '
II. G. . n° &o,88.
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Quannes Marrini, scutiferi doinini régis Aragonie x
,
quod, cum diu fueri[n]t in servicio suo

cum domino Batil, et venerint 2 hic pro propria solucione, quod dominus rex faciat eis aliquam

graciam unde possint ex nunc melius sibi servire.

Responsio. — Rex non intendit mutare vadia sua consueta.

27. Peticio J. de Alerick. — A nostre seignur le roy d'Engleterre supplie Jake de Alerick, qe

pur luy ad fet tant de honeur qe luy ad doné ordre de chivalerie e a ses compaignuns, qe si

feyt de sa merci qe il luy ayde maintener en son service.

Responsio. — Deservivit régi et est ad vadia régis, et secundum quod deserviet in posterum

rex habebit gratum respectum.

28. Peticio Sibille. — Supplicat régie majestati Sibilla, pauper mulier de Vasconia, cuin

quatuor fdiis et liliabus suis, quod intuitu pietatis faciatis eisdem ut in quadam de navibus

vestris que vadunt apud Baione mare valeant transfretare, cum in partibus istis vitam non

valeant invenire quam vénérant peti (sic) pro Deo.

Responsio. — Adeat custodem garderobe, et ipse faciet sibi habere passagium et victualia.

29. Peticio Pétri Jacobi. — Supplicat régie majestati Petrus Jacobi, scutifer domini Guillelmi

deFluviano, quod, cum diu fuerit in servicio suo et venerit hic pro propria solucione, quod

dominus rex faciat ei aliquam graciam unde possit ex aune melius sibi servire.

Responsio. — Satisfactum est de debitis pro quo venit, sicut rex inlendit; et, si velit morari

ad vadia ut prius fecit in Vasconia, placet régi.

APPENDICE IL

COMPTE DES DEPENSES EXTRAORDINAIRES

FAITES PAR JEAN DE HAVERING , SENECHAL DE GASCOGNE ( JUIN-AOUT l3o5) 3
.

Expense extraordinarie k
. — Dicto domino senescallo ipsius ducatus informato, in adventu

suo in ducatu, per dominum Blavie, locum tenentem domini Johannis de Hastingg., prede-

cessoris sui, et per consilium domini régis ipsius ducatus, ac eciam per majores illius terre,

de multis et diversis guerris motis in ipso ducatu et eciam movendis, nisi celerius regium ap-

poneretur remedium, presertim propter guerram inter dominos de La Bret et de Cavomonte,

ex qua totus ducatus eratturbatus in tantum quod omnes de ducatu et de partibus convicinis,

tam Pictavia, Xanctonia, Petragor[ico] , Tholos[e] et Convenar[um] quam aliis adjacentibus

1

Ms. esquitiferis domu (cinq jambages avec un Bundle 190, n° 6, 33 Edward I. Voir plus haut,

signe d'abréviation au-dessus des deux derniers) p. clxxvii.

domini rex (sic) Aragonie. " Membrana 3. Kn marge est écrit : «Domino
2
Ms. venit. Johanni de Haveringge, ducatus Aquitannie senes-

8
P. R. Office. Accounts, Exchequer, Q. Fi., callo».
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terris uni parti vel alteri adheserunt; per quod, deliberacione habita cum dicto consilio do-

mini régis illarum parcium , ordinatum fuit quod solempnes nuncii, videlicet dominus Augerius

Mota, miles, et Stephanus Ferioli, cum quibusdam aliis ad senescallum Thoiose et ad alios

senescallos illarum parcium vicinarum, dominus Arnaldus de Marmanda, miles, cum quibus-

dam aliis, ad senescallum Petragor[icensem] et ad alios sibi vicinos pro regeFrancie senescallos

mitterentur, quod ipsi impedirent adventum armatorum a partibus suis ad partes dicti ducatus

veniencium vel venire proponencium, occasione guerrarum et pacis domini régis et ducis in-

fringende in ipso ducatu et perturbande. Pro expensis dictorum nunciorum per manus do-

mini Pétri Arthuri, capellani dicti senescalli, ut palet per compotum ejusdem Pétri : 200 1. tur.

parv. Probatur 1
.

Et, ut dicte guerre et discordie que prêter dictam guerram inter dominos de La Bret et de

Cavomonte erant mote quasi inopinate inter diversos nobiles et magnâtes et in diversis locis

ipsius ducatus, perquas mortes, depredaciones , incendia et alia dampna non modica partes sibi

bine inde de diebus in dies intulerunt, de unanimi consensu tocius consilii domini régis illa-

rum parcium , ordinatum fuit quod dictus dominus senescallus , manu armata forti , omnes partes

guerrinas predictas visitaret ut sic, vi vel metu, pax inter ipsos magnâtes in ipso ducatu redde-

retur. Dicto domino senescallo excercitum ob boc congregante, ad vadia de eodem consilio

ordinata, videlicet : baroni, cum equis et armis, per diem, 4 s. sterl. ; militi, 2 s. sterl.;

scutifero, 12 d. st., et servienti pediti, 2 d. st., vel eorum valorem in alia moneta, per manus

dicti Pétri capellani dicta vadia solventur, videlicet : domino de Castellione, baroni, cum

duobus militibus et 12 scutiferis, domino de Rioncio, baroni, cum 10 scutiferis, et Bertrando

de Fumello, se duodecimo scutiferorum ; cuilibel per diem, ut supra, pro vadiis suis, per

22 dies continuos inchoantes 2 die Junii : 5o 1. 12 s. st. Pr.; — domino Jobanni Russelli, se

altero militum, cum 11 scutiferis et 4 servientibus peditibus; Arnaldo de Castro Novo, se

4° scutiferorum, cum 12 servientibus, et Petro Peleti, se 1 4° scutiferorum cum i5 servientibus,

pro vadiis suis per 24 dies continuos inchoantes primo die Junii : 45 1. 16 s. st. Pr. — Guil-

lelmo de Pomeriis, se io° scutiferorum, cum 10 peditibus; Arnaldo de Lenda, se 4° scutife-

rorum; domino Arnaldo de Cava Penna, se 3° militum, cum 10 scutiferis; Petro Cailhou, se

io° scutiferorum; Johanni Boydin, se 4° scutiferorum, cum 6 servientibus; Bernardo Tren-

chelion, se 2 3° scutiferorum, cum 3o servientibus: Johanni de Buglonio, se 7 scutiferorum;

Isarno de Balenx, se io° scutiferorum cum 3 servientibus; Arnaldo Garsie de Fossato, se

5° scutiferorum; Sanxenario de Pyno, se 8° scutiferorum; Petro de Gontaud, se 5° scutife-

rorum; Arnaldo di Rivynhano, se 7 scutiferorum; Guillelmo Amanevi de Medelhano, se

5° scutiferorum, et Austurgo de Linasio 2
, se 5° scutiferorum, pro vadiis suis per 20 dies con-

tinuos inchoantes 2 die Junii : 127 1. 3 s. 4 d. sterl. Pr. ; — Amanevo de Curton, se

i3° scutiferorum, cum 5 servientibus; et Sanxenario de Podenx, se 7 scutiferorum, cum i5 ser-

vientibus, pro vadiis suis per 26 dies continuos inchoantes primo die Junii : 3o 1. 6 s. 18 d.

sterl. Pr. ;— Amanevo de Lobenx, se 3° scutiferorum; Ferando de Barbers, se 7 scutiferorum,

1

Partout ailleurs, ce mot est abrégé (Pr.). — 2 Le ms. porte bien ici Linasio et, un peu plus loin,

Limasio.

Y.
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cum 5 servientibus; Forlanerio de Batz, se 6° scutiferorum, cum 20 servientibus; domino

Arnaldo Dengyn, militi, cum uno scutifero, pro vadiis suis, per 22 dies continuos inchoantes

primo die Junii : 2 5 1. 9 s. 8. d. sterl. Pr.; -— Sanxenerio Ferandi, se altero scutiferorum;

Gombaklo Fongavant, se 5° scutiferorum; Petro de Castro Novo, baroni, cum fi scutiferis

cum 16 servientibus; et domino Gailhardo de Castro Pugor, se altero militum, cum i4 scuti-

feris, pro vadiis suis, per 20 dies continuos incboantes primo die Junii : 37 1. i3 s. 4 d.

sterl. Pr. ; — Amanevo de Fossato, se io° scutiferorum, pro vadiis suis per 22 dies incho-

antes 3° die Junii : 1 1 1. st. Pr. ; — domino Elye de Cava Penna, baroni, cum uno milite et

i3 scutiferis; et Raimundo, vicecomiti de Frunsako, baroni, cum i5 scutiferis, pro vadiis

suis, per 2 5 dies continuos inchoantes primo die Junii: 47 1. 10 s. sterl. Pr. ; — domino

Arnaldo de Serris, militi, cum 6 scutiferis; Amanevo de Ladoos, se 6° scutiferorum, cum

6 servientibus; Rogero de Gavaret, se 3° scutiferorum, et Gausberto de Moyrak, se 4° scuti-

ferorum ,
pro vadiis suis per 1 8 dies inchoantes 3° die Junii : 1 9 1. 16 s. sterl. Pr. ;

— domino

Arnaldo de Marmanda, baroni, cum uno milite et 7 scutiferis, pro vadiis suis per 18 dies

inchoantes 2 die Junii : 11 1. i4 s. sterl. Pr. ; — Arnaldo, domino de Gerondia 1
, baroni.

cum 11 scutiferis et 10 servientibus, pro vadiis suis per 16 dies inchoantes 3° die Junii :

1 3 1. 6 s. 8 d. sterl. Pr. ; — Guillelmo Raimundi de Lork, se io° scutiferorum, cum

10 servientibus, pro vadiis suis per i4 dies inchoantes 4° die Junii : 8 1. 3 s. A d. sterl.

Pr. ; — Augerio dePolon, se 34° scutifero; Assivo de Galhard, se 1 8° scutifero , cum 2 5 ser-

vientibus, etDinoto, domino de Peyres, se 4° scutiferorum, cum 10 servientibus, pro vadiis

suis, per 12 dies inchoantes 6° die Junii : 37 1. 2 s. sterl. Pr. ; — Guillelmo de Biroun, se

io° scutiferorum, et Hugoni de Pujoles, se 10° scutiferorum, pro vadiis suis, per 21 dies

inchoantes 2° die Junii : 21 1. sterl. Pr. — Summa dictorum vadiorum : 486 1. i3 s. sterl. Pr.

,

in diversis monetis solutorum, val[encium] , comp[utato] 1 dfenario] sterl. pro 12 d. tur. parv. :

5,83g 1. 16 s. tur. parvorum. Pr.

Eidem domino senescallo cum dicto excercitu ad partes Reule et ad castra de Manso et de

Gelous gressus suos dirigenti, in quib us pro dictis discordiis et guerris sedandisper supradictos

dies moram traxit, et dictos dominos de La Bret et de Cavomonte cepit et arestavit, castra sua

predicta cum suis pertinenciis ad manum domini régis et ducis ponendo, ipsumque dominum

de La Bret arestatum ad civitatem Burdegale mittendo, et ibidem sic arestalum tenendo, et

dominum de Cavomonte apud Reulam, aliosque malefactores et rebelles ac pacis perturbatores

per eum in illis partibus et in partibus Agenesii, occasione premissa, arestatos ad alia diversa

castra et loca ipsius domini régis mittendo; sicque pace, ea vice, in illis partibus reformata et

predicto excercitu licenciato, pro restauro unius dextrarii sui, precii 3oo librarum, et unius

palel'ridi sui, precii 70 1. tur. parv. , ineodem voiagio perditorum , ut patet per compotum dicti

capellani : 370 1. tur. par. Pr.

Item 2
, dominas senescallus, auditis certis rumoribus de creacione domini pape et de adventu

suo per partes Xanctonie inducatum, deliberato consilio, ad partes predictas Xanctonie direxit

1

Ici commence la Membrana 4. — 2
Publié dans la Revue historique, t. XL, p. 52, jusqu'aux mots:

trad vadia superius ordinata».
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cuni decenti comitiva gressus suos, ad oiïerendum eideni domino pape, ex parte domini régis

et ducis, votiva servicia, prout decuit, et honores; inventaque cum ipso domino papa apud

Xanctoniam maxima multitudine gencium, tam extraneorum quam aliorum, de consiiio domini

ducis Britannie et quorumdam aliorum magnatum, honorem ipsius domini régis diligenter,

pro honore domini régis et pace ipsius terre conservand[is], et ad conducendum dominum

papam bénigne, honorifice et in quiète usque Burdegalam, decentem comiti\am armatorum

congregavit et secum duxit ad vadia superius ordinata, ipsis armatis soiuta per manus dicti

domini Pétri capellani a 6° die Julii, quo dominus papa de Xanctonia recessit, usque 2 3um

diem ejusdem mensis, quo die civitatem intravit Burdegalensem, per 17 dies, primo die com-

putato, videlicet : domino Johanni Russelli , se aitero miiitum, cum 8 scutiferis; Fortanerio de

Batz,se 6° scutiferorum ; Amanevo de Curton., se 8° scutiferorum; et Ferrando de Barbers, se

7 scutiferorum, pro vadiis suis per dictos 17 dies : 28 I. 12 d. st. valenc[ium], comp[utato]

uno denario st. ad 12 d. tur. parv. : 336 1. 12 s. tur. parv. Pr. — Et eidem senescailo, pro

duobus pannis de camelino et duobus pannis stragulatis, emptis de Petro de Saltu, cive Bur-

degale, quos pro robis de estate pro se , octavo miiitum , et majore Burdegale, pro honore domini

régis, eo tempore fecit provideri, ut patet per compotum dicti Pétri : 320 1. tur. parv., et pro 9

peciis de sindone viridi, pro dictis 9 robis liniendis : 81 1. tur. parv. Summa dictorum vadiorum

et robarum :737 b 12 s. tur. parv. Pr.

Item *, ordinatum luit Burdegale, 2 5 die Julii, tam per consilium domini pape quam [per]

consilium domini régis et ducis illarum parcium
,
quod bona custodia poneretur in civitate

Burdegale pro conservât ione pacis, propter adventum tôt extraneorum, maxime nunciorum

domini régis Francie, videlicet : domini Ludovici, fratris dicti régis, arcbiepiscopi Narbonensis,

ducis Burgundie, comitis de Droys, domini Pétri de Cambrey et magistri Pétri de Beleperche, et

aliorum magnatum regni Francie, de quorum adventu multi de civitate erant turbati propter

malivolenciam quam rex Francie et ipsi iidem habuerunt adversus eos, causa guerre preterite;

quapropter subscripti armati vocati fuerant et jurati ad custodiam dicte civitatis die ac nocte

faciendam, quamdiu dominus papa moram traheret in eadem, videlicet : Amanevus de Curton.,

se ik° scutiferorum, Fortanerius de Batz, se 6° scutiferorum, cum 20 servientibus peditibus,

Sanxanerius de Podenx, se 7 scutiferorum, cum i5 servientibus, Ferandus de Barbers, se

6° scutiferorum, cum 5 servientibus, Amanevus de Lobenx, se 3° scutiferorum, et Sanctius

Garsie, se h° scutiferorum , admissi ad vadia consueta et ad custodiam dicte civitatis jurati

,

ibidem per 38 dies continuos cum equis et armis
,
pro conservacione pacis ipsius civitatis , moram

facientes, pro dictis vadiis suis, per manus dicti Pétri solutis : 88 1. i3 s. U d. st. Pr. —
Beymundus, vicecomes de Frunzako, haro, cum 32 scutiferis pro eodem et ad idem admissus

et juratus, 26 die Julii, ibidem cum equis etarmis morando per 3o dies continuos, inchoantes

eodem 26 die Julii, pro vadiis suis, per manus ejusdem Pétri : bk 1. st. Pr. Summa dictorum

vadiorum : ik<ï 1. i3 s. k d. sterl. val[encium] 1,712 1. tur. parv. Pr.

Item 2
, dominus senesrallus, in civitate Burdegale existens, certos recepit rumores, i6°die

' Publié ibid., jusqu'aux mots rr moram traheret
2

Publié ibid., jusqu'aux mots r?ad vadia con-

in eadenm. suetan.
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Augusti, quod cornes Fuxi cum maxima multitudine armatorum partes intraverat comitis Arme-

niaci , terram et patriam dicti comitis destruendo, homicidia, depredaciones et incendia cas-

trorum, villarum ac ecclesiarum in dominio ipsius domini régis et ducis, in conlempluni regii

honoris faciendo. Super quo deliberacione habita, cum consilio domini régis illarum parcium,

et eciam cum consilio domini pape et domini Othonis de Grandisono, ex unanimi eorum con-

silio et assensu, pro conservacione pacis et regii honoris, excercitum citavit armatorum, ad

a6um diem Augusti, qui, ad rebelles debellandos,inimicosfugandumetpredictos excessus corri-

gendum, irent ad partes Armaniaci predictas cum ipso senescallo, ad vadia consueta eisdem

soluta per manus dicti Pétri, videlicet : domino Aymerico de Gordonio, cum duobus militibus

et h scutiferis; Guillelmo Biroun, se 1 1° scutiferorum; domino Viguerio de Manhaut, baroni,

cum uno milite et 22 scutiferis; Assivo de Golard, baroni, cum 20 scutiferis; Assivo de Feu-

das, baroni, cum uno milite et 17 scutiferis; Bertrando de Durefort, se 17 scutiferorum;

Amanevo de iVladelhano , se 19 scutiferorum ; Bertrando de Fumello, domicello, cum uno milite

et 12 scutiferis; Petro de Guntaldo, se 5° scutiferorum; Arnaldo de Durefort, se 1 1° scutife-

rorum ; et domino Amanevo de Monte Acuto, se h° militum, cum 1 1 scutiferis, pro vadiis suis,

per 18 dies inchoantes 2 6° die Augusti : 1 65 1. 12 s. sterl. Pr. ;
— domino Othoni de Leo-

mannia, baroni, cum k militibus et 29 scutiferis; Hugoni de Bovinbano, se 9 scutiferorum;

Guillelmo Amanevi de Madelhano, se 6° scutiferorum; Stephano Ferioli, se 6° scutiferorum;

Isarno de Balenx, se 9 scutiferorum; Almustando 1 de Gavalduno, se io° scutiferorum; do-

mino Aumfredo de Durefort, se altero militum, cum 8 scutiferis; Austurgo de Limacio, se

altero scutifero ; et Amanevo de Fossato, se 28 scutiferorum, pro vadiis suis, per 12 dies in-

choantes dicto 26 die Augusti : 73 1. 16 s. sterl. Pr. ; — Montasivo de Golard, se 8° scuti-

ferorum, et Baimundo Bernardi de Thoars, se 3° scutiferorum, pro vadiis suis, per i5 dies

inchoantes dicto 26 die Augusti : 8 1. 5 s. st. Pr. ;
— Hugoni de Pujoles, se 6° scutiferorum,

et Anessencio de Cavomonte, se 8° scutiferorum, pro vadiis suis, per 16 dies inchoantes dicto

2 6° die Augusti : 11 1. k s. st. Pr. ;
— Jurdano de Forces, se k° scutiferorum; Gausberto de

Moyrak. , se 8° scutiferorum ; Arnaldo de Bovinhano, se 7 scutiferorum; Amanevo de Madel-

hano, se 3° scutiferorum; Bermissono de Monte Calvo, se 7 scutiferorum, et Vesiano de Leo-

mania, se 8° scutiferorum, pro vadiis suis, per 10 dies inchoantes 28 die Augusti : 18 1.

10 s. st. Pr. ;— Petro Peleti, fratri prioris de Manso, seio° scutiferorum, et Baimundo, vice-

comiti de Frunsako, baroni, cum 32 scutiferis, pro vadiis suis, per 11 dies inchoantes dicto

28 die Augusti : 25 1. 6 s. sterl. Pr. ;
— Othoni de Lados, se 5° scutiferorum, et Johanni

de Poyana, se altero scutifero, pro vadiis suis, per 6 dies inchoantes 29 de Augusti : ha s.

sterl. Pr. — Summa dictorum vadiorum : 3o4 1. i5 s. sterl. in diversis monetis solutorum,

valencium, computato sterlingo ut supra : 3,657 1. ^ur - Parv - Pr -

Et 2 superveniente sic domino senescallo Vasconie, cum excercitu supradicto prosequendo

comitem Fuxi et suos complices, qui bene evadere non potuit, ut prospexit, quin captus fuisset

et destructus proptersua facinora et excessus, dominum papam intérim requisivit, mediantibus

1

Ms. Almiiislando ; cf. R. G., n° -21/10. — a Publié dans la Revue historique, t. XL, p. 53, jusqu'aux

mots rrlotaliter se submisitn.
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comitissa, matresua, comitissa Bearnii, domina Constancia, sorore sua, et pluribus proceribus

ex parte dicti comitis, propter imminens periculum et intollerabile dampnuoi vitandum, quod

nianus ad pacem apponere dignaretur; qui, precibus eorum inclinatus, per consilium sui

collegii, guerram predictam modo quo sequitur quietavit et sedavit, videlicet quod idem cornes

Fuxi omnia dampna que fecerat vel per ipsum fueraut perpetrata quoquo modo in partibus

Armeniaci predictis, infra certam diem, secundum ordinacionem dictorum domini pape et

senescalli faceret emendari. Pro despectu namque et injuriis quos fecerat dicto domino régi

et duci pacem suam infringendo, eorumdem domini pape et senescalli voluntati et ordinacioni

totaliter se submisit. Pro restauro unius dexlrarii sui, precii 3oo 1. tur. parv. , unius palefridi

sui, precii i5o 1. tur. parv., et duorum someriorum suorum, precii 200 1. tur. parv., in

dicto veagio perditorum, ut patet per compotum dicti Pétri. Summa : 65o 1. tur. parv. Pr.

Idem 1 dominus senescallus, perpendens quod dominus papa recessurus erat de Burdegala

4° die Septembris, eodem anno, versus Lugdunum pro coronacione sua, ne briga seu discordia

aliqua in via ipsius domini pape, in tanto tumultu gencium, in terris ipsius domini régis ori-

retur , de consilio dicti domini Othonis etaliorum consiliariorum domini régis illarum parcium,

ut sic forcius tantum dominum usque ad suum exitum de ducatu 2 ad honorem domini régis

conduceret, decentem comitivam armatorum secum duxit ad vadia consueta, eisdem solula per

manus dicti Pétri , a dicto 4° die Septembris per i4 dies continues sequentes, videlicet : domino

Caillardo de Castro Pugor, se altero militum, cum 8 scutiferis ; Fortanerio de Batz, se 4° scuti-

ferorum ; Ferrando de Barbers, se 4° scutiferorum ; Amanevo de Curtone, se 8° scutiferorum;

Amanevo de Lobenx, se 3 e scutiferorum, et Sanxio Garsie Ferand, se altero scutifero, pro

vadiis suis, per dictos i4 dies : 3o 1. 20 s. sterl. valencium : 36 1 1. 4 s. tur. parv. Pr.

Expense pro dominis papa , cardinalibus et quibusdam magnatibus Francie. — Item, 24° die Julii,

fuit ordinatum per ipsum senescallum et consilium dicti domini régis et ducis, quod honores

et exennia fièrent ex parte ipsius domini régis dicto domino pape in primo adventu suo Bur-

degale, in modo subsequenti, videlicet, pro 20 doleis vini precii cujuslibet dolei : i5 1. t. p.;

pro 20 bobus precii cujuslibet 26 1. t. p.; pro 20 porcis precii cujuslibet 60 s. t. p.; pro

20 arietibus precii cujuslibet 36 s. t. p.; pro 12 butors precii cujuslibet 12 s. t. p. ;
pro 12 hé-

rons precii cujuslibet 1 5 s. t. p.; et 2 storion[ibus] precii cujuslibet 12 1. t. p., provisisetemptis

et domino pape presentatis, ex parte domini régis predicti, q4° die Julii predicto. Summa :

o,56 1. 4 s. t. p. Pr. — Item, pro quadam cruce aurea cum cristallo et ymag[ine] aur[ata]

empta et ex parte domini régis et ducis presentata eidem domino pape pro capella sua :

200 1. t. p. Pr. — Item, die sancti Pétri ad vincula, pro uno cervo empto precii 9 I. t. p. ; pro

6 butors precii cujuslibet 12 s. t. p.; pro 6 lierons precii cujuslibet t5 s. t. p. ;
pro 12 capo-

nibus precii cujuslibet 20 s. t. p.; et 12 capriolis precii cujuslibet 20 s. t. p., et ex parte

dicti domini régis et ducis presentatis dicto domino pape die sancti Pétri predicto. Summa :

4 1 1. 2 s. t. p.

Item, priori fratrum Predicatorum generali, tune existenti in comitiva domini pape, pro uno

doleo vini empto et ex parte domini régis et ducis sibi presentato : 1 5 1. 1. p. — Item, magistro

Publie' ibid., p. 54, jusqu'aux mots rrad vadia consuetai. — ' Ici commence la Memraxa 5.
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Arnaldo de Villanova, phisico domini pape 1
, pro uno doleo vini empto et sibi ex parte dicii

domini régis et ducis presentato : i5 1. 1. p. — Ilem, cuidam abbati deferenti decretum domino

pape de curia romana, pro 2 doleis vini, precii cujuslibet ut supra; et pro duabus summatis

piscium maris precii 16 1. t. p. einptis et ex parte dicti domini régis et ducis eidem abbati pré-

sentais ; summa : 46 1. t. p. Pr. — Summa istarum trium summarum : 46 1. t. p.

Item, domino Othoni de Grandisono, recipienti in eodem festo s. Pétri ad vincula predicto,

in primo adventu suo Burdegale, 10 dolea vini, de vinis provisis et emptis ad opus domini

régis et ducis, precii cujuslibet i5 1. t. p. Summa : i5o 1. t. p. Pr.

Item, 4° die mensis Augusti , eodem anno, fuit ordinatum per dominum senescallum, de

consilio dicti domini Othonis et aliorum de secreto consilio domini régis illarum parcium quod

honores et exhennia fièrent domino Lodovico, fratri régis Francie, archiepiscopo Narbonensi,

duci Burgondie et quibusdam aliis magnatibus de regno Francie apud Burdegalam tune coni-

morantibus per i5 dies, pro honore ipsius domini régis et ducis, ut subsequitur, videlicet 2

Summa istarum sex summarum : 908 1. 1. p. Pr. ... — Item, 22 die Augusti, domino

Karolo, fratri régis Francie, venienti Burdegalam cum magna mullitudine gencium, honorifiee

ibidem, ut decuit, recepto. . . . Summa : 261 I. t. p.